Quæst. Iau.

f Sec

Sec

TERTII METAPHYSICÆ

Secunda cōclusio,in mathematicis consideratis,iuxta secundum membrum distinctionis, non est efficiens, nec bonum, nec finis. Quoniam cum abstrahant ut sic à materia sensibili secundum rōnēm & per p̄ns à motu physico, abstrahunt ēt ab efficiente physico,quòd est principium vnde motus ex z. physic.Dixi notanter à motu physico, vt non excludam motum discursiuū incellectus à principijs ad conclusionem . Hoc enim vtuntur omnes scientiæ,& principium mathematicum est causa efficiens notitiae conclusionis. Quòd autem in eis sic consideratis,non sit bonum,nec finis, patet ex hoc, q̄ abstrahunt à motu. Quolibet.n.bonum physicum,similiter & finis acquiruntur per motum , vnde habent rationem termini motus . vbi ergo nō est motus,non est efficiens physicum,nec bonum physicum,nec finis physicus,sed in mathematicis ut considerantur à mathematico, non est motus , ergo,&c.& aduerte , q̄ sub hac intentione considerantur hic à philosopho . Quòd patet ex eo q̄ inquit . vnde in mathematicis . per hanc nihil ostenditur causam . per ly ostenditur intendit,prout considerantur à mathematico, non.n.considerat si triangulus est melior quadrato,nec in qua materia,nec à quo,nec propter quid sit triangulus . sed considerat solem rationem eius formalem,per quā demonstrat passiones cius secundum esse quidditatuum & non alia ratione .

Quantum ad tertium,aduerte duo dubia, contra p̄dictam determinationem.Primum est,quia dicit philosophus in immobilibus non esse motum,nec principium motus,i.mouēs siue efficiens nec boni naturam,hæc autem videntur esse falsa . qm̄ apud philosophum in intelligentijs & in prima causa . quæ dicuntur entia immobilia est motus . qm̄ mouent corpora cœlestia , & est finis : qm̄ non per accidens,sed ex intentione moueat,aliter non esset prima mouentia & p̄ consequens in eis est bonum : quoniam finis & appetibile & bonum idem esse videntur , Quòd autem in eis sit efficiens,patet , qm̄ sunt prima agentis . & prima productua rerum inferiorum,per motum cœli,ergo &c.

Rñdeo dupliciter.Primo, q̄ philosophus hic non loqtur absolute & yniuersaliter de immobilibus . sed de immobilibus mathematicis . ut patet per Comment.ibidem in com-

mento 3. vbi sic inquit. In rebus immobilibus non debet qus
quere causam mouentem , & intendebat mathematica ; qm
licet sint in se mota, tn non mouetur nisi accidentaliter hec
illæ . Dico secundo, qup etiam extendendo immobilia ad me-
taphysicalia, propositio philosophi potest esse vera , in hoc
sensu . qup no est in eis motus subiectux, nec terminatiux, sed
tn causatiux. Item non est in eis bonum, nec finis, qui si sit
productus per motum , sicut producitur sanitas per sanatio-
nem . Huiusmodi. n. divina entia ut declarabitur in lib. 12. in
transmutabilia, inalterabilia & impassibilia sunt & de tali bo-
no, ac fine intendit hic philosophus . Dicit. n. finis autem &
cuius causa . actus cuiusda est finis . Sed actus ois cum motu
&c. Cum hoc tn stat. qup intelligentiæ suo motu attingant fi-
nem iam præexistem. i. primâ causam. ut declarabitur in lib.
12. similiter non potest dici . qup intelligentiæ habeant priprie
efficiens : qm efficiens propriæ est illud , quod extrahit ali-
quid de potentia ad actum . & id propriæ reperiunt in natu-
ralibus corruptibilibus que ex esse in potentia prodeunt per
transmutationem physicam inesse actu, cum hoc tn stat, ut de-
clarabitur in lib. 12. quod habeant verum agens & verum , p-
ducens, à quo sine motu acquirunt esse incorruptibile .

Secundum dubium est, qm dicit philosophus hic, qup in im-
mobilibus. si mathematicis, sicut non contingit esse prin-
cipium motus, sic nec aliquid esse autoagaton. i. ipsum bonū.
Hoc autem videtur falsum , quoniam in eis sunt proporcio-
nes, & cōmensurationes, & ordo, & figuræ, & hec omnia vi-
dentur esse bona, vnde & in lib. 12. Arist. cōstituet bonum in
triascum vniuersi in ordine, sicut in exercitu , &c.

Respondeo, ibi cōmittitur fallacia accidentis ; sic arguen-
do scientia mathematica considerat proportiones, cōmensu-
rationes, & ordines figurarum, ac numerorū, & hec sunt bo-
na . ergo considerat bona . Hoc inquam , non sequitur, quo
nam licet in se sint bona, no tamen considerantur in mathe-
matica, sub ratione boni, sed sub ratione entis , & inquitum
sunt proprietates quantitatis continuæ, aut discrete, vnde A-
ristotiles in hoc 3. lib. in tex. 3. inquit Mathematicis vero nul-
lam de bonis aut malis rationem facere . Hec de præsentí
quaestio dicta sint .

TER TII METAPHYSICÆ
Questio 2. Si genus prædicatur de sua differen-
tia prædicatione per se.

Impossibile autem prædicari, aut species generis
de proprijs differentijs, aut genus sine
suis speciebus. Textu 10.

CIRCA hanc quæstionem tria agenda sunt. Primo,
pertractabitur opinio B.Th.cui concordat Ant. And. Secun-
do, pertractabitur opinio Ianduni, qui tenet oppositum.
Tertio, soluentur quædam dubia.

Quintum ad primum aduerte, quod B.Th.exponens textum
præsentem, tenet partem negatiuam, & adducit vnicam ratio-
nem, quæ stat in hoc. Genus non prædicatur de differentia
primo modo per se, nec secundo modo. ergo nō prædicatur per
se. Constat enim quod non tertio, nec quarto modo. Ante
cedens probatur. Genus non ponitur in diffinitione differen-
tiæ. quoniam ex quarto topicorum, differentia non partici-
pat genus. ergo non prædicatur de differentia in primo mo-
do per se, nec differentia ponitur in diffinitione generis, ali-
ter in quoconque reperiatur genus, inueniretur & differen-
tia, quod patet esse falsum. non.n.in quoconq; est animal, in eo
est rationale. ergo genus non prædicatur in secundo modo
per se de differentia. Est.n.secundus modus per se, quando
subiectum est de ratione prædicti B. Th.concordat Anton.
And.in 3.metaph.q.2.vbi inquit, Genus non predicatur per
se de differentia, quod patet per Auic,in 5.metaph.dicentem, quod
licet genus & differentia prædicentur de toto.i.de specie; nō
tamen significat totum per se, sed genus significat materiale,
differentia autem formale, utrumque autem significat partem
speciei, per modum totius. & sicut materiale est extra forma-
le. sic conceptus generis est extra conceptum differentiæ, pa-
tet ergo, quod non prædicatur per se primo modo de differen-
tia. Quod autem non prædicetur per se secundo modo, vide
tur omnibus clarum, constat.n.genus non esse proprietatem,
nec habere nomen proprietatis, respectu differentiæ,

Tu tamen aduerte, quod Arist,in 5.Topicorum, adducit aliâ
rationem, & stat in hoc, si animal genus prædicatur per se dif-
ferentia, ergo vnum animal, puta homo esset plura anima-
lia, quod est falsum, consequentia probatur. Animal quod se
cun

um te includitur in conceptu rationalis, aut est idem cū
quod includitur in conceptu speciei, aut non est idem, si
ergo est nugatio dicendo homo est animal rationale.
Si idem animal, quod prædicatur ut genus de homine, in-
cluditur diffinitiæ in rationali. idem his inutiliter repetit,
n est idem, habetur intentum, nam homo est animal : &
est animal, qd includitur in rationali, & hoc non est idem
primo, ergo idem homo erit multa animalia.

Quantum ad secundum aduerte, qd Iand. in 3.metaph. qd.
net partem affirmatiuam, & licet multipliciter arguat
amen est principalis ratio sua. Quod est animal p for-
suam, est per se animal. Hæc est de mente philosophi
5.c.de per se, vbi ponit primum modum per se, esse qn
id est tale per suam formam. Sed rationale est animal
formam suam, non n.est animal per materiam suam, sed
habet talem formam, puta anima sensitivam, ad quam
er esse animal, ergo rationale per se est animal, & sic
per se prædicatorum de differentia.

qm philosophus in 3.metaph. & in 6.top. tenet oppo-
sitionem ne videatur negare philosophum, dicit qd in 3.me-
taph. procedit mera disputatio, & non determinatio, ideo
ne sunt conclusio, & hoc innuit Comment.
metaph. commento 1.vbi inquit intendit in hoc tracta-
ducere sermones disputatiuos, qui affirmant, & deltruunt
in omnibus questionibus difficultibus huius scientiae,
illæ. Quod autem in topicis disputatio, procedat patet,
nam ex probabilibus, que non inferunt necessario alte-
partem. Hæc est opinio Ianduni.

vt rudit, laborat in æquoco, de ly per se. Est. n. duplex
entity, & prædicatiuum, alij dicunt, logicum, & me-
taphysicum, eo qd logicus prædicationes obseruat, metaphy-
sicum autem quidditates, per se quidem prædicatiuum est, qn
icatum est de ratione subiecti, vel subiectum de ratione
predicati, per se autem entitatium est, quando res de se, &
sicut suam naturam talis est, sicut sol per se est lucidus,
autem non, sed per alterum, & Deus per se bonus est, crea-
tem non per se, sed per alterum, vnde ly per se, videtur
cidere cum fm se, & per essentiam. Sed non incouenit,

TERTII METAPHYSICÆ

aliquid esse per se tale entitatiæ, & non prædicatiæ, ut hic,
Deus est per se p̄, eo q̄ paternitas diuina est c̄ssentia. diuina
non tñ prædicatiæ, vel formaliter est per se pater, qm̄ prædi-
catum non est de rōne subiecti, nec econuerso, cum se h̄eant
vt absolutum & respectiuum, sic in p̄posito. Hæc est per se
entitatiæ, rōnale est animal non tñ prædicatiæ propter ra-
tionem adductam à B. Th. Iandunus autem, non distinguit
inter per se entitatiæ, & per se prædicatiæ, credit n. omnē
prædicationem sumptam à forma, esse per se prædicatiæ.
Quòd non est verum, nisi ly forma sumatur pro quod quid
est, vel diffinitione, in quo sensu loquitur philosophus in li-
bro 5. in cap. de per se, inquit. n. vno quidem. n. modo, s̄m se,
quod quid erat esse vnicuique, vt calias & quod quid erat esse
caliana, id est calias, & diffinitio caliæ sunt idem per se.

Tenemus ergo, q̄ licet hæc sit identica, rationale est ani-
mal, tñ non est per se formaliter & prædicatiæ: & quantum
ad hoc dicimus, q̄ philosophus nō disputat in 3. metaph. sed
determinate cōcludit, nec obstat dictum Comment. licet. n.
vt in pluribus disputet, tñ non inconuenit, q̄ respectu alicuius
conclusionis determinet, & assumat aliquas propositiones
simpliciter veras, sicut in q. precedēti visum est. q̄ in ma-
thematicis non est efficiens, nec bonum, nec finis &c.

Pro ratione aut adducta ex 6. topicorum, quam conatur
Iand. declarare, q̄ non valeat, aliter per eādem rationem cō-
cluderetur, quòd animatum non prædicatur de homine, nā
cum prædicetur de animali, si prædicatur de homine, homo
erit vrium animatum, & animal aliud animatum, si ratio phi-
losophi concludit. Hoc autem est falsum. ergo rō philoso-
phi non concludit. Pro hac inquam rōne, dicere possumus
duo. Primo, q̄ conclusio sit de mēte philosophi. s. Genus nō
prædicatur per se, de differentia, & ad hanc quæstionē aliqua
ratio simpliciter vera adducitur. s. illa quam hic B. Th. addu-
xit. Aliqua autem tantum p̄babilis & apparens est. vt ista, q̄
adducta est ex 6. topicorum. Non. n. est necesse, oēm ratio-
nem p̄ conclusione adductam, simpliciter cōcludere. Dico se-
cundo, q̄ potest sustineri, rōnem illam simpliciter cōcludere.
& qm̄ instat Iandunus, q̄ eadem rōne animarum non prædi-
caretur de homine, aliter homo esset multa animata, dico. q̄
quan-

44

prædicatur animal de homine, non prædicatur for-
animatum de homine, vanum. n. est dicere, homo est
um animal, vel animal animatum, eo q̄ in ly animal,
tur animatum. Instantia ergo Ianduni nulla est.
ntum ad tertium aduerte, q̄ quædam sunt argumen-
apparentia, contra determinationem factam.
num est. Rationale per se, est homo, homo per se est
ergo rōnale per se est animal. Tenet argumentum
alam. Qn alterum de altero p̄dicatur &c. Quòd mi-
vera patet, quoniam prædicatum est de ratione subie-
od autem maior sit per se, probatur. Hæc est per se, hō
alis, vt patet. ergo hec est per se. Rationale est ho-
enet p̄ntia. quoniam sicut propositio necessaria con-
r in necessariam, p̄cipue in terminis conuertibili-
ppositio per se, conuertitur in propositionem p̄ se.
pondeo, hic sunt duo modi respōdendi. Primus est An-
nd. in 3. metaph. q. 2. ad primum, ipse negat hanc simili-
m. Sicut necessaria conuertitur in necessariam, sit per
er se, & rō est : quoniam ad p̄positionem necessariam
necessaria cōnexio terminorum, dato q̄ vnum extre-
non sit de ratione alterius. Ad per se autem prædicati-
in primo modo, de quo loquimur, quādo querimus,
s prædicatur per se de differentia, duo requiruntur. s.
ria cōnexio terminoꝝ, & q̄ prædicatum sit de ratione
ti. Constat autem q̄ dum hæc, homo est rationalis, cō
ur in istam, rationale est homo secunda non est per se,
modo : & ideo per se nō conuertitur in per se, saltem
tu eiusdem modi. vtrum autem respectu diuersaꝝ mo-
dicemus in q. sequenti.

undus modus respōdendi clarior, est iste. Qua ratione
ale per se est homo, eadem rōne, rationale per se est a-
Prima aut̄ est per se entitatiꝝ, siue metaphysicꝝ, vt de-
imus supra . & non est per se prædicatiꝝ, primo mo-
quo hic intendimus, sic ista, rationale est animal, est p̄
em modo. Sed nihil cōcluditur, contra determinatio-
in qua intendimus de per se primo modo prædicatiꝝ.
idum est tale. Homo per se est animal. Homo per se
ionalis . ergo rationale per se est animal.

f iiiij Re

TERTII METAPHYSICÆ

Respondeo negatur argumentum . quoniam ly per se in præmissis tenetur prædicatiuæ, in conclusione tenetur entitatiuæ, & qm̄ non tenetur vniiformiter in præmissis & in conclusione, ideo negatur similis modus arguendi, & si dieas . q̄ in conclusione etiam tenetur prædicatiuæ. nego, qm̄ non est necesse extrema comparata ad medium , habere eandem habitudinem, quam hñt . qñ comparantur adinuicem & econuerso. vt patet hic . Homo necessario est animal. Homo necessario est substantia . ergo substantia necessario est animal, non sequitur, qm̄ potest esse substantia, remoto quocunq; animali.

Tertium est tale, si genus non prædicatur per se de differētia . ergo per accidens , qm̄ non datur medium, sicut non datur medium inter ens per se, & ens per accidens . Tunc vltra, ergo rationale & animal faciunt vnum per accidens , q̄ est falsum, constituunt enim speciem , quæ est vnum per se contra vero probatur : quoniam ex 7.metaph.prædicatio per accidens sit : quando accidens prædicatur de subiecto, aut econuerso, aut accidens de accidente, sed in his omnibus sit vtrum per accidens , & ergo &c.

Respondeo, hic est duplex responsio. Primo dicitur, quod prædicatio accidentalis sit duobus modis. Primo, qm̄ alterum est veræ accidens, & tunc semper sit vnum per accidens. Secundo, quando alterum non est veræ accidens, sed est extra rationem alterius , vt motus est actio, & tunc non sit vnum per accidens . & talis prædicatio est , quando prædicatum licet sit eiusdem prædicamenti . cum subiecto, & sit idem re , tamen non est diffinitiū subiecti. & hic modus prædicationis servatur inter genus, & differentiam . Et aduerte , q̄ ibi semper loquimur de primo modo per se, & de modo accidentalis prædicationis, opposito primo modo per se .

Secundo dicitur & breuius . quando prædicatio est accidētalis , metaphysica, quæ requirit, quod extrema sint diuersorum prædicamentorum , sicut homo & musica sit vnum per accidens , quando autem prædicatio est per se metaph. quæ est, quando prædicatum & subiectum sunt eiusdem prædicamenti, licet sit prædicatio accidentalis logica, non sit vnum p accidens, sic est in pposito . qm̄ genus prædicatur per se metaph. de dīa , non sequitur q̄ ex eis fiat vnum per accidens .

Et

Et aduerte, quod hæc respōsio est magis resoluta, & per eam solues multa argumenta, si tu noueris bene applicare. Hæc de præsenti quærito dicta sint.

¶ Quæstio 3. Si propositione per se, conuertitur in propositionem per se.

CIRCA hanc q. aduerte, q. proponitur pp r̄fisionem datam primo argumento, præcedentis q. Diximus. n. q. licet hæc sit per se entitatiæ, & prædicatiæ, homo est rōnalis: hæc tñ non est per se prædicatiæ, rationale est homo. Hæc r̄fisio facit dubium, & vñ q. tam conuersa, quam conuertens sint per se, & m doctrinam philosophi in 1. poster. Illic. n. vult philosophus, q. qn̄ prædicatum est de rōne subiecti. sit primus modus per se. qn̄ aut subiectum est de rōne prædicati, sit secundus modus per se. Sed in ista, hō est rōnalis, prædicatum est de rōne subiecti, & in ista, rōnale est homo, subiectū est de rōne prædicati. ergo prima est in primo modo per se, & secunda in secundo, ex pñti per se conuertitur in per se.

Hic inuenio duas opiniones, vnam affirmatiuam, quoru-dam Thomistarum: Ilti dicunt, q. licet conuertens, & cōuer-sa non sint per se, respectu eiusdem modi, ne detur circulus in distinctionibus: tñ non inconvenit, respectu diuersorum modorum. s. primi, & secundi, & suum principale fundamen-tum stat in ratione adducta, ex doctrina philosophi in 1. poster. limitant tñ se dicentes, q. tunc solum conuertitur pro-se, in per se, qn̄ subiectum, & prædicatum sunt termini con-uertibiles. vnde tenent, q. hæc non est per se, animal est hō, hæc aut est per se, animal rōnale est homo, & confirmat op-i-nionē suam, ex hoc, q. philosophi, & p̄cipui doctores demō-strantes, vtūtū indifferenter conuersa, & conuertente, vt pp-positionibus p se. Assumunt. n. istam, oēm intellectuum est libeꝝ, & suam cōuertentem. s. omne libeꝝ est intellectuum, & istam oē necessarium est æternum, & econuerso, & istam oē generabile est corruptibile, & econuerso: ergo signū est q. & conuersa, & conuertens sunt per se, & sic patet, propositionem per se, conuerti in ppositionem p se: licet id non sit veꝝ in omnibus, & ab hac sententia non vñ dissentire. Ant. And. in 3. metaph. q. 2. ad primum, dicit. n. in fine r̄fisionis, ppositio ergo per se, non necessario conuertitur in per se.

Quasi

TERTII METAPHYSICÆ

Quasi dicat licet contingat aliquam conuerti, non tñ est ne cestarium in omnibus, vt qñ termini non sunt cōvertibiles.

Alia opinio est quorundam Scotistar̄, p̄cipue Antonij Trombetz, in suis q. metaph. Hic tenet partem negatiuam absolutæ, ita q̄ f̄m ipsum, nulla propositio per se, cōuertitur in per se, & fundat se super hoc: q̄ omnis propositio per se est illa, cuius p̄dicatum habet rōnem formalem intrinsecam inh erentia, in subiecto. Quæcunque autem non dicit talem rationem formalem, est propositio per accidēs: & int edit dicere q̄ omnis propositio per se, habet causam intrinsecam in subiecto, per quam p dicatum inest subiecto, & hoc fundam etum dicit esse de mete Scotti in 3. sent. dist. 7. nec aliter probat. T c arguit sic. Cuic que propositionis p dicatum dep det   subiecto, qu tum ad rationem formalem inh erentia intrinsecam in subiecto, subiectum ipsius n  potest c simili dependentia dep dere   p dicato. H c v  manifestare: qm non datur circulus in dependentia, in eodem g ne caus . Patet. n. q format dep det   materia, in g ne caus  materialis, materia vero n  dep det   forma, in eodem g ne, sed in g ne caus  formalis. Sed p dicatum propositionis per se dep det   subiecto, f m rationem formalem inh erentia intrinsecam in subiecto, qm h c est ratio propositionis p se, ergo ec ouerso subiectum non potest dependere consimili dependentia   p dicato: ergo per se non conuertitur in per se.

Sed h c sua ratio n  est efficax, eo q suum fundam etum non est verum, nec positum ab Arist. Non. n. est necesse arrare nos, ad dependentiam in genere caus  formalis t atum, sed sufficit p dicatum dep dere   subiecto, vel in g ne caus  formalis, vt in primo modo, vel in genere caus  materialis, siue effectiu , vt in sec udo modo, subiectum. n. causa est passionis su  ut materialis, & ut effici s, vt dicemus alias, negamus igitur illam esse r nem, siue descriptionem, ppositionis p se, qu  d  esse Scotti. & dicimus cum Arist. q ad ppositione p se, sufficit p dicatum esse de r ne subiecti, vel ec ouerso.

Ten dum est ergo cum opinione prima in terminis conuertibili bus t m: & qm genus, & differentia non sunt cōvertibilia, ideo h c non est per se, animal est rationale, im  nec necessaria, stat enim animal esse, & tamen rationale n  esse, simili

er hæc non est per se, rationale est animal, qm ut pro
us in q. præcedenti, nec prædicatum est de ratione
i, nec subiectum est de ratione prædicati.

Tamē aduerte, qd aliqui vt videātur quid noui excogi-
tandū s̄m modum per se, cōuerti in primum modū.
Homo est risibilis, risibile est homo, prima est in secū-
do, secūda autem est in primo modo: qm prædicatū
ōne subiecti: nolūt autem concedere. primum mo-
dū cōuerti in secundum, eo qd prædicatum secundi
vel est passio, vel quid habēs modum passionis. Sed cō-
lissimum nō est passio, nec insuit modum passionis,
prædicetur in quale, & propterea dieūt, qd haec non
cūdō modo per se, animal rōnale est homo, eo qd pre-
mī nō denominat, nec qualificat subiectum, & hæc op̄i
vī irrationabilis. veR quia hæc, animal rōnale est
necessaria, ex cōnexione terminoR, & in via Thomi-
annis necessaria vī esse per se, licet nō apud Scotitas,
n̄ est in q. præcedenti, in respōsione ad primum, possu-
cere, propositiones secūdi modi per se, esse in dupli-
quædam sunt, in quibus subiectum est de rōne prædi-
prædicatū denominat subiectum, quale, vt ibi, hō est
& istæ sunt propriæ. Quædam aut̄ sunt in quibus,
subiectum sit de rōne prædicati, tamē prædicatum non
denominat subiectū, quale, vt ibi. Animal rōnale est hō, &
est in propriæ. Dicemus ergo, quod secūdus modus cō-
t in primum, p̄priæ, & primus in secūdum, saltem im-
e, & hoc sufficit. Hæc de præsenti qualit̄ dicta sint.

IPIVNT QVÆSTIONES EIVSDEM

super quartum librum metaphysicæ.

is est uniuocum, vel analogum.

is habet veras, & proprias passiones.

passiones enim, sunt idem cum ente.

passiones enim, sunt conuertibiles cum ente.

is prædicatur quidditatim de passionibus suis, & deulti-
bus differentijs.

6 Quo

et sunt passiones entis, secundum prius, &
ndens, quod est passio entis, est idem cum uno,
pium numeri.
ranscendentis, & unius numeralis est formalis-
pium complexum simpliciter primum.
um est cognoscibile demonstratio, vel cognitio-

S T I O P R I M A.

Et vniuocum, vel analogum.

VLTIS MODIS DICITVR,
ad unum, &c. Textu 2.

I R C A hanc questionem adverte, primo, q̄
Cōment. in hoc 4.lib. in cōmento 2. expref-
se tenet, ipsum non esse vniuocum, nec equi-
uocum, sed medium, ex p̄nti analogum, sic
enīm inquit, vult declarare, q̄ hoc nomen
ens, non est æquiuocum, si. n. esset æquiuo-
sideraret de eo, vna ars, neque d̄f vniuocē, vt a-
& de asino, sed est de nominibus, quæ dñr de
tis eidem, & sunt media inter vniuocā, & æqui-
e. Quare quid de hoc senserit Cōment. non est
, nam & Cōmentistę præcipue Iand. in 4.lib. me
de mente Cōment. ipsum non esse vniuocū, sed
imiliter q̄ Scotus posuerit ipsum vniuocum, &
physicum, & non physicum, patet per Ant. And.
aph. q. 1. vbi declarat, quid sit vniuocatio physica
metaphysica similiter manifestum est, q̄ B. Th.
esse analogum analogia, quæ est unius ad alterę,
ogia quæ est plurium ad unum, qualis est analogia
minis sanum, & hoc videre poteris in Capr. in
improbatione none conclusionis, & in r̄fioni-
bus

umento, contra eandem conclusionem, & in Paulo atæ in 4. metaph. q. 4. & in Thoma Caëtano, super de essentia. Sed in his quæ prædicti scripsérunt nolo re immorari, vide tu ad placitum, volo aut pro huius evidentia, agere quinque. Primo, quid requiratur ad um reale. Secundo, quid ad vniuocum logicum. Ter tinentur aliquæ conclusiones rñsiuæ. Quarto, ostendam aio Scoti nō discordat in re, ab opinione B. Th. Quin uentur argumenta Scoti, & maxime quæ videbuntur dare contra determinationem, quam facturi sumus.

ntum ad primum aduerte, qæquiuocum reale requi ditiones. Primo, qd dicat vnum cõceptum, vt compa l sua contēta, & prædicatur de eis. Quòd quidem di si aliquod cõe dicat vnum cõceptum quidditatium, præcisæ cõsideratur, vt sic nō erit vniuocum formaliter, qd ut possumus elicere ex philosopho in anteprædica vniuocum vniuocata respicit. Quòd & declaratur p cium super prædicamenta, qui inq, eiusmodi nomē. s. u quidem, de rebus principaliter pdicatur, & cõe, & n, vniuocæ aut prædicari, nō inest principaliter, sed p l tales cõicatam rōnem. Quare qñ participantibus m nomē, sed & natura cõis est, talis est vniuocus par onis modus. Ex his elicio, qd si cõsideretur animal pci , vt dicit vnum cõceptum, anteq; comparetur ad sua in nā est vniuocum, nec æquiuocū, nec analogū. Idem ente, si in præcisæ cõsideretur . vt dicit vnum cõceputa, ens est, cui debet esse, & nō comparetur ad sub , & accidēs, ad Deum, & creaturam, in illa prima, & ta cõsideratione, nō erit vniuocum, nec analogū &c. dices, licet genus, & species possint in seipsis considerari respiciendo contenta, non tamen ens . quoniam se

Commentatorem in 10. metaph. commento 8. ens at decem prædicamenta immediate significatione. contra. De quolibet possumus considerare prius, qd quām quòd sit tale ens, puta substantia, vel accidens . illo priori, ens dicit vnum conceptum antequam cõ sua contenta.

erea conceptus absolutus prior est conceptu relati uo.

QVARTI METAPHYSICÆ

uo . Sed conceptus entis in se, est absolutus, cum autem com-
paratur suis contentis, sit relativus, respicit enim inferiora,
de quibus prædicatur, ergo potest haberi de ente unus conce-
ptus, antequam comparetur suis inferioribus.

Præterea , si primum quod cedit in nostro intellectu est
ens, patet quod antequam sciam de aliquo, quod sit substanc-
tia vel accidentis, prius scio quod est ens, nescirem autem ip-
sum esse ens, nisi in illo priori, habere conceptum entis.

Ad argū ergo dico, q̄ hoc non est contra Comment. stat
enim q̄ ens significet immediate, significato reali 10. prædi-
camēta, & quod ante quam comparem ipsum 10. prædicamē-
tis, habeam de ipso vnum conceptum cōfīssum, quem po-
no saluari in quolibet prædicamēto, ex hoc autem nolo inferre.
q̄ ille conceptus sit quid reale, prius omni realitate prædicamē-
tali . Sed quod iste est ordo in intellectu, ut prius cōcipiat
ens cōe in se, quam comparet ipsum suis cōtentis , & in illo
priori, ut dixi, nō habet rationem vniuoci, nec analogi, eo q̄
consideratio in illo priori est absoluta , consideratio autem
vniuoci vel analogi est respectiva, concernuntur enim infe-
riora, quibus nomē, & ratio superioris cōmunis attribuitur.

Secundo requiritur, quod vniuocum participetur à suis cō-
tentis, fm vnam rationem, ita q̄ ratio illius cōis in se cōsidera-
ti antequam comparetur suis cōtentis, qn attribuitur eis, fer-
uetur eadem in oībus suis cōtentis, & per hoc differt vniuocum
ab equiuoco , quod respicit cōtentā fm diuersas rōnes .

Tertio requiritur, q̄ illa rō eque representet oīa cōtentis,
& sine ordine, puta q̄ ratio animalis quātum sit ex se, eque
cōueniat homini, & leoni, ita quod in ratione, vnum nō sit
prius nec perfectius altero, licet adinuicem comparata, non
inconueniat vnum esse prius, vel perfectius altero, ut patet in
speciebus numerorum. Sed hoc nō impedit vniuocationem,
aliter numerus nō esset vniuocum, dictum de speciebus, nec
animal dictum de homine, & asino, constat enim hominem
esse quid perfectius asino. Item quod repræsentet omnia de
quibus dicitur sine ordine, puta quod nō repræsentet vnum
vt tale respicit alterum . Hæc .n. est propria ratio analogi .

Quarto requiritur, quod illa ratio eque cōueniat cōtentis,
ut res sunt, & hoc dico, qm in vniuoco logico, hæc p̄ditio nō
requi

requiritur, ut dicemus infra. Declaro autem hanc conditionem sic. Ratio animalitatis conuenit homini, & leoni, ut res sunt: quia uterque verae naturam sensitivam habet, et que autem conuenit: quoniam si Deus annihilaret naturam sensitivam in homine, non annihilaretur tota ratio animalitatis, adhuc non saluaretur in leone, & econuerso, & ideo animal est vniuocum. Si autem annihilato homine, tota ratio animalitatis destrueretur in leone, & in alijs aialibus, non esset aial vniuocum, sed analogum.

Ex his ergo formo tale diffinitionem, de propriissimo, & reali vniuoco. Vniuocum reale est illud, quod ut comparatur suis vniuocatis in quantum res sunt, participatur ab illis secundum eandem rationem et que representantem unumquodque eorum, & sine ordine, vnius ad alterum ut comparatur suo vniuoco.

Quantum ad secundum dico, quod ad vniuocum logicum requiriatur prima, & secunda, & tertia conditio, non autem quarta. Nam remota omni conuenientia reali, & seruato eodem modo praedicandi, adhuc stat vniuocatio logica, eo quod logicus non considerat res, quo ad suas realitates, sed ut stat sub intentionibus secundis, & quo ad modos praedicandi. Sic non praedicabilia, & res praedicamentalia considerat. Et quod seruetur vniuocatio logica, sine conuenientia reali probatur, nam dicta praedicatur vniuocae de duabus differentiis specificis, & tamem cum sint primo diuersae, in nullo reali conueniunt ex lib. 10. metaph. Præterea. Qualitas predicatur vniuocae de prima, & tertia specie qualitatis, & tamem in nullo reali conueniunt, eo quod in prima, locantur qualitates spirituales, in tertia autem sensibiles, quas non considerant cum illis. Præterea. Quantitas praedicatur vniuocae, de continua, & discreta, & tamem in nullo reali conueniunt. Patet ergo, quod quarta conditione non requiritur. Requiritur tamem tertia, scilicet quod vniuocum logicum dicat unum conceptum conuenientem et equaliter suis contentis, non tamem dictis, quibus sua contenta ab invenientia differunt. Nam conceptus aialibus conuenit homini, & leoni in primo modo per se, non autem rationali, & irrationali: quoniam ut determinauimus in 3. lib. nec genus, nec conceptus generis praedicatur per se primo modo de differentiis, & propterea philosophus in 3. lib. conclusit ens non esse genus, & patet, quod ibi loquitur logicæ: quoniam totum illud processum prosequitur modo logico, scilicet per prædicationem,

&

Q V A R T I M E T A P H Y S I C Ā

& modum prædicandi. Ex his igitur manifestum sit, quomodo differunt vniuocum reale, & vniuocum logicum.

Quantum ad tertium, statibus prædictis, aduerte quatuor conclusiones responsuas.

Prima est, ens in se præcifx, & absolutæ cōsideratum, dato q̄ haberet vnum conceptum, qui possit conuenire omnibus suis contētis non est vniuocum, nec æquiuocum, nec analogum: nam vniuocum nō est, nec æquiuocum, nec analogum, nisi vt comparatur suis contētis, fīm vnum, aut plures cōceptus, vt diximus supra. Hęc. n. est prima cōditio. Sed ens sic cōsideratum in illo priori, non comparatur suis contentis, prius. n. cōsidero ens vt ens, quām ens vt subā, vel accidēs, ergo vt sic, non est vniuocum, nec æquiuocum, nec analogum.

Secunda est, ens comparatum substantiæ, & accidēti vt res sunt, non est vniuocum reale, nam conceptus entis, licet cōueniat substantiæ, & accidenti, vt res sunt, non tñ æque, & si ne ordine conuenit eis, sed gradatim descendit in eis: ergo non est vniuocum reale, p̄ntia patet, ex conditionibus supra positis de vniuoco reali. An̄s probatur, annihilata tota entitate substantiæ, totum ens annihilatur, eo q̄ accidentia non sunt nisi entis ex 7. metaph. & in prædicamentis dicitur, q̄ de structis primis substantijs, impossibile est aliquid remanere, si vero annihilatur tota entitas accidentium, non repugnat quin remaneat substantia, eo quòd est ens simpliciter, & est prior accidente. ergo conceptus entis non æque conuenit substantiæ, & accidenti: sed primo gradu descendit in substantia, secundo gradu in generibus accidentium: in quibus etiam gradualiter descendit, quoniam primo in quantitate: secundo, in qualitate: tercio, in ad aliquid, &c. Cum ergo ista gradualitas non stet cum vniuocatis, vt respiciunt commune vniuocum: sequitur, q̄ ens non est vniuocum reale.

Nec valet dictum Ant. And. in 4. metaph. q. 1. ad primum & ultimum, inquit enim, q̄ cum vñitate vniuocationis. stat vñitas analogiæ, vel attributionis, eo q̄ philosophus in 10. metaph. ponit essentialē ordinem inter species vnius gñis & tñ ex hoc non tollitur vniuocatio, patet enim numerum esse genus: & tamē inter species numeri est essentialis ordo prioris, & posterioris, sic inquit in proposito in rōne entis in

Et unitas attributionis ipsa attributa, scilicet substantia, habent unitatem vniuocationis.

Inquam non valet, quoniam aliud est ponere ordinem in-
terea, ut ad unicum comparantur, & ut comparantur ad ali-
e, cuius rationem participant, primum non impedit
rationem, quoniam statum cum tali ordine, quod aliqua partici-
pialiter rationem sui cois, ut ad ipsum comparantur, alii
positio non esset genus ad affirmatiuam, & negatiuam,
firmativa prior, nec animal ad hominem, & brutum, est. n.
tior, sed vero impedit, eo quod rō superioris descendet
in inferioribus. Aduerte igit, quod licet philosophus
ordinē essentiale inter species unius genitris, ut ad inui-
tarū, non tamen ut comparatur genitri, prout participat
alius genitus. In pposito autem patet, quod substantia, & accidentis,
ut se comparentur, sive ad ens, semper retinet ordinē.
Prior dicitur de substantia, & per substantiam verifi-
cabitur in lib. 7. stat ergo ratio nostra in robore suo.
A conclusio est, ens non est vniuocum logicum, nam uni-
logicum non predicatur formaliter, & in primo modo
de diversis, vel modis, quibus vniuocata ad unicum distin-
gitur. Hac declarauimus in lib. 3. sed philosophum in quo
ens formaliter predicatur de omnibus diversis, & mo-
dus sua inferiora distinguuntur. Quod non est, ens est, &
ens, est nihil. Non enim datur medium, inter ens sumptu-
maxima conitate, & ipsum nihil, ergo non est vniuocum
& hanc ratio sumpta est ex 3. metaph. tex. 10.

Aduerte, quod Ant. And. in 4. metaph. q. 1. in ratione arguit
aliter fugere hanc rationem, nisi negando, quod ens pra-
formaliter de diversis ultimis, & passionibus suis. Sed quod
contra philosophum, & sit falsum in se, manifestab-
itur. huius lib. & soluentur argumenta Scotistarum.

Ita conclusio, ens est analogum reale, nam ens dicit
ceptum, gradualiter, & quoddam ordine participatum
accidente, & accidente, ita quod primo conuenit substantiae,
substantiam conuenit accidenti. nam substantia non
est accidente, sed ex eius verso, ergo &c. patet consequentia,
in ut declarauimus in 1. parte questionis, istae sunt
Quæst. Iau.

g condit

QVARTI METAPHYSICÆ

conditiones analogi, ut distinguitur contra vniuocum.

Quod autem non sit æquiuocum, est cōter ab omnibus
cōceptum, & si Porphyrius vel philosophus alicubi dicat ens,
esse æquiuocum, sumunt æquiuocum pro analogo, eo quod
analogum magis propinquat æquiuoco, quam vniuoco.

Quantum ad quartum declarandum est, q̄ Scotus non di-
scordat à via nostra, nisi in nomine. Aduerte igitur, q̄ in t. sent.
dist. 3. q. 1. intēdens manifestare, quō potest cōceptū Deus cōco-
per vniuoco, sibi & creaturæ, declarat prius quid in cōceptū per
cōceptum vniuocum, & dicit, & ne fiat contētio de nomine
æquiuocationis, cōceptum vniuocum dico, qui ita est vnius
quod eius vnitas sufficit ad cōtradictionem affirmādo, & ne-
gādo ipsum de eodem, sufficit ēt p̄ medio syllogistico, ut ex-
tremā vnitā in medio, sic uno, sine fallacia æquiuocationis cō-
cludātur inter se vnum. Hæc Scotus. Ex quibus patet, quod
Scotus cōtentatur ponere tātam vnitatem in ente, quāta suffi-
ciat ad cōtradictionem ponēdam, & v̄ sit mēdium efficax in
syllogismo. Sed nō solum vniuocum sufficit ad hoc imō, &
analogum, illo quidē modo analogiæ, in quo ponimus ens.
Quod ergo Scotus dicit vniuocum B. Th. dicit analogū. De-
claro aut̄ modos analogiæ, ut sciamus in quo reponit ens, &
qm̄ quē sit cōtradictio, & potest esse medium in syllogismo.

Aduerte igitur, s̄m doctrinam Thomisticam, ut patet per
B. Th. in t. sen. dist. 19. q. 5. art. 2. ad idē, q̄ triplex est analogia.

Prima est, qm̄ analogum dicit plures rōnes, & eius significati-
catum solum in primo analogato reperitur. Sicut sanum, q̄
alia rōne p̄dicatur de aiali, & alia de medicina, & alia de die-
ta, s̄rum aut̄ significatum, tm̄ in aialia saluatur, stat tñ analo-
gia, qm̄ cōseruatiuum, causatiuum, indicatiuum, sanitatis, re-
spiciut aial sanum, & hoc modo dictum analogum, est, pp̄ in
quissimū æquiuoco, ideo facit p̄positionē multiplicē, & au-
fert cōtradictionem, qm̄ vtraq; haec est vera, aial. est sanum;
medicina nō est sana. s. sanitate, quæ subiectiua est in aiali.

Secunda est, qm̄ analogum dicit vnam rationem, & tñ diuet
sum esse, & difformie habet in analogatis. Sieut corpus dum
p̄dicatur de cœlesti, & de inferiori, licet n. conueniat in ra-
tione corporeitatis, tñ non cōveniunt inesse, cum esse cœli
sit incorruptibile, esse autem corporis inferioris est corrupti-

bile,

bile, & hic modus non auffert, imo ponit contradictionem. Nam haec semper est vera, elementum est corpus, & haec semper est falsa, cœlum non est corpus, eo quod ratio corporis veritate conuenit, licet non conueniant inesse.

Tertia est, qn analogum dicit tm vnam rōnem, in qua nō parificatur analogata, nec ineffe importaco, p illam rōnem, eo q in uno analogato reperitur illa rō, & illius esse, vt cōexionem habet cum alio analogato. Sicut accns est ens, vt habet cōexionē ad subam, & nō ecoverso, & creatura est ens; nō ex se, sed vt participat esse à Deo, cui primo, & per se comperit esse; & hoc tertio modo ens est analogū, & hic tertius modus, ponit cōtradictionem, & est mediū efficax in syllogismo, si .n. ponatur haec p̄clusio calidum, & frigidū nō sunt in eodem, & p̄batur sic, nulla entia opposita sunt in eodem calidum, & frigidum, sunt opposita, ergo &c. patet q illa maior est absolute vera, & p̄t sub ea fieri descēlus distributiꝝ, & in substantijs, q in accidentibus. Ex his igitur patet, q opinio Scoti, quo ad rem nō discordat à B. Th. nam quod dicit Scotus, vnde uniuocū, dicit B. Th. esse analogum tertio modo. ^{ad} Ceterum ad quintū aduerte, quod Ant. And. in 4. metaphysicā, argumētis, probat ens, esse vniuocum, quæ recitatā tur, deinde soluūtur Capr. in 1. dist. 2. q. 1. contra 9. cōclusio nomi. Vide etiā eum, Scotus aut in 1. dist. 3. q. 1. Postquam declarat, qd intēdat per vniuocam, probat tripliciter, taliē vniuocā. Primo sic. Omnis intellectus certus de uno cōceptu, dubius de alio, habet conceptum, de quo est certus, aliud à cōceptu, de quo est dubius. Haec est manifesta, qm idem intellectus nō potest esse dubius, & certus de eodem cōceptu, aliter seq̄tur cōtradictio, quod si esset certus, & nō certus respectu eiusdem. Sed intellectus viatoris potest esse certus de aliquo, q sit ens, & dubius an sit ens finitum, vel infinitum, vel an sit substantia vel accidēs, ergo conceptus entis de aliquo, est aliud à conceptu isto, vel illo, ergo vniuocus.

Rn. Scotus deceptus fuit in hac p̄ntia, ens dicit vnum conceptum, alium à conceptibus suorum contentorum, ergo est vniuocum, negatur p̄ntia, qm ut diximus in corpore quæstio nis, ad vniuocum non sufficit vnitas conceptus, sed requiriatur, quod illud cōc habeat vnum conceptum, non solum in

Q V A R T I M E T A P H Y S I C A E

se consideratum, sed ut respicit inferiora, & quod ille concep-
tus equaliter participetur à suis inferioribus. Quorum fīm
deficit in ente, qm̄ conceptus eius non conuenit accidenti,
nisi in ordine ad substantiam, nec enti creato, nisi in ordine
ad ens increatum. Vnde ad formam argumenti, concessa ma-
iore, & minore, dico quod non potest concludere, quod se-
vniuocum, sed quod sit analogum, tertio modo analogiz.

Secundo sic, si est alius conceptus entis, vt dī de ente crea-
to, & alius analogus, vt dī de ente increato, sequitur q̄ per
ens creatum nō possemus aliquid cognoscere de ente increa-
to, quod est falsum, vt patet in lib. 12. p̄ntia probatur, qm̄ sic,
ut ens creatum nō cōtinet increatum, cum sit posterior eo,
sic cōceptus entis creati, non continet virtualiter cōceptum
entis increati, si sunt alius, & alius. Sed per nullum cōceptum
pprium alicuius obiecti, cognoscitur aliud obiectū, nisi talis
cōceptus cōtineat virtualiter cōceptum alterius obi., ergo &c.

R̄ndeō . Hoc argm̄ supponit falsum. s. q̄ ens dicat plures
cōceptus, sicut analogum . Primo modo . Hoc n. dato, argm̄
h̄cetur aliquam apparentiam. Sed nos dicimus, quod ens, vt
est cōc creato, & increato, dicit vnum conceptum, in equali-
tē tñ participatum, quo constituitur analogum tertij modi,
& tunc nego p̄ntiam, cuius probatio nulla est, qm̄ supponi-
tur, q̄ conceptus entis, vt dicitur de increato, sit alius, vt dī de
creato, & propterea negari posset, q̄ ens creatum, nō cōtinet
increatum in rōne cognoscitua, qm̄ effectus dicit in cogni-
tionem causæ, & bī, si bene aduertis, percipies, q̄ Scot. non
considerauit, nisi naturam analogiz primi modi, quæ dicit
plures cōceptus, vt sanum, & fīm hoc semper laborauit ad de-
clarandum, ens non esse analogum primo modo analogiz.

Tertio sic. Omnis inquisitio de Deo metaph. pcedit sic. s.
cōsideranda rationem formalem alicuius, puta sapientiæ, &
auferēdo à tali rōne imperfectionē, quam habet in creatura,
& attribuēdo sibi oīno summam perfectionem, & sic attribuē-
do illud Deo, ergo oīis inquisitio de Deo, supponit intelle-
ctum h̄c conceptum eūdem vniuocum, quem accipit à crea-
turis, quem remota omni imperfectione attribuit Deo.

Respondeo nego consequentiam, quantum ad habere cō-
ceptum vniuocum. Sed sufficit illum conceptum esse analo-
gum,

gum, & res de qua dicitur, puta sapientia, est analoga tertij modi. Hæc de præsenti quæstio dicta sint.

¶ Quæstio 2. Si habet ens veras, & proprias passiones.

Si igitur ens, & vnum idem &c. Textu 3.

CIRCA hanc q. aduerte, quod Scotistæ, & Thomistæ, in uno conueniunt, in alio discordant. Conueniunt quidem in hoc, quod ens habet proprias passiones, quæ dñs per se accidētia entis, ut ens est, & id quidē expresse dicit philosophus. Nam in principio lib. 4. inquit, est aut quædam scientia, quæ scrutatur ens in quantum ens, & quæ huic insunt fm se, & in tex. s. inquit. Quemadmodum n. numerus fm q̄ numerus, habet accidētia propria, s. par, & impar, æquale, & inæquale. Sic et ens habet accidētia propria, de quibus philosophum oportet perscrutari, hæc illæ. Discordat aut in alio. s. an istæ passiones sint veræ passiones, sicut par, & impar sunt veræ passiones numeri, & quidem Thomistæ sic distinguunt. Vera passio est duplex. Quædam demonstrabilis, sed non realis. Quædam realis, & demonstrabilis, & partes huius distinctionis sic differunt, vera passio demonstrabilis, sed non realis, duo tñ requirit. Primo, q̄ ratio subiecti, sit prior cōceptibiliter rōne passionis, & hoc ideo, quia subiectum ingreditur diffōnem passionis, ergo necesse est prius cōcipere subiectum. Secundo, q̄ ipsa passio cōsequatur per se rōnem formalem sui subiecti, passio autem realis demonstrabilis ultra illa duo, requirit alia duo fm viam nostram. Primo, q̄ distinguatur realiter à suo subiecto. Secundo, q̄ subiectum ingreditur diffōnem passionis, ut additum, & non ut essentiale, & intrinsecū, & hoc fm sequitur ex primo, qm si suūm distinguishinguit realiter à passione, diffō passio erit per additamentum. Dñs igitur Thomistæ, & Scoti. ens h̄c veras, & proprias passiones demonstrabiles. Discordant autem in alio, qm dñs Thomistæ, ens non habere passiones reales, eo q̄ non distinguishinguit realiter ab eis, ut probabitur in q. seq. Scotistæ autem tenent oppositum, qm opinantur omnem passionem esse idem cum suo subiecto.

Vt igitur p̄sens quæstum resoluatur fm viam nostram, tria agenda sunt. Primo, probabitur q̄ ens habet veras passiones demonstrabiles. Secundo, q̄ non habet veras passiones reales. Tertio, soluentur principalia argumēta Scotistarum.

QUARTIUM META PHYSICÆ

Quantum ad primum, probatur duplice, ratioñe, primo sic, suppono metaphysicam esse veræ scientiam, siue sapiētiā. De hoc nō curo, qm̄ vtraque est habitus per dēmōstratiōnem acquisitus, licet vna procedat per causas altissimas, alia per causas inferiores. Tunc arguo sic, si eas non habet veras passiones demonstrabiles, ergo in metaphysica nulla est demonstratio, quod est falsum, cum sit veræ sciētia vel sapiētia. Contra probatur, nā ex doctrina philosophi in 2. poster. cap. 10. In omni dēmōstratione necessario includitur primus, & cūdus modus pēr se, eo q̄ conclusio dēmōstrationis est in 2. modo pēr se. Cōcluditur. n. passio de subiecto per definitionem subiecti, vel passionis, si ergo ens non habet passiones, de ente non formabitur conclusio demonstrabilis. & per xō sequens in metaphysica non fieret aliqua vera dēmōstratio.

Secundo sic. Quod est commune omni subiecto scibili, non est negandum à subiecto metaphysicæ, cum sit subiectū mobilissimæ scientiæ, sed habere passiones demonstrabiles est commune omni subiecto scibili, ut vult philosophus in 2. poster. cap. 22. sic enim inquit, vna autem scientia est, quæ est vnius generis, id est vnius subiecti, cuius sunt principia partes, & passiones. Pro hac conclusione, nolo plures rationes adducere, quotiam communiter est concessa.

Quantum ad secundum arguitur sic, omnis passio vera reales, distinguuntur realiter à suo subiecto, sed passiones entis, vt probabitur in q. seq. non distinguuntur realiter ab ente, ergo non habet passiones veras reales. Minor quidem probatur in q. seq. Maior autem tripliciter probatur.

Primo sic, causa productiva realis, & effectus eius realis distinguuntur realiter. Hæc est manifesta, qm̄ nihil seipsum producit, & qm̄ inter causam, & effectum est relatio realis, ex s. metaph. cap. de ad aliqd, & est in 2. modo relatio realis, ergo distinctione realis, nam eiusdem ad seipsum est relatio rationis, qm̄ idem non distinguuntur realiter à seipso, sed subiectum est causa productiva realis suæ passionis, ergo &c. Minorem quidem tenet, & probat Ant. And. in 9. metaph. q. 1. sua ratio talis est, omnis potentia pure passiva, est potentia contradictionis, vt dicitur in 9. metaph. Sed subiectum non est in potentia contradictionis ad passionem, aliter inesset ei contingenter,

ter, & per consequens non esset scibilis per demonstrationem. Habet ergo subiectum aliquam potentiam intrinsecam acti uam, respectu suae passionis. Hæc Ant. And. ad literam. Et aduerte, quod hæc ratio procedit ex concessis ab aduersario, nec Ant. trombeta in suis questionibus metaphysicalibus sci uit euadere hanc rationem nostram, nisi per distinctionem agentis metaphysici, & remoti physici, & propinqui. Dicit enim quod non est necesse agens metaphysicum, & remotum, distingui realiter à suo effectu, quoniam non est necesse ipsum existere ad hoc quod agat. De propinquio autem, & ph ysico, bene est necesse, quod realiter distinguitur, eo quod est necesse ipsum existere ad hoc quod agat, ex hac distinctione dicit ad rationem nostram, quod maior est falsa de agente remoto, & metaphysico. & in proposito dicit, subiectum esse agens remotum, & metaphysicum suæ passionis, ex consequenti, non est necesse, quod distinguantur realiter.

Sed hæc sunt ita irrationaliter dicta, ut non mereantur improbari. Quod n. dicit non esse necesse, agens remotum distingui realiter à suo effectu, est contra doctrinam philosophi in 5. lib. metaph. cap. de ad aliquid, tenet. n. q. inter omne actuum, & passuum est relatio realis, ergo distinguuntur realiter, patet consequentia, etiam in doctrina Scotti, qui tenet quod relatio realis, requirit extrema distincta realiter, & quæ sint actu. Quod etiam dicit non esse necesse, agens remotum, siue metaphysicum existere dum agit, est penitus absurdum, quoniam apud philosophum in proemio 1. libri metaph. actiones sunt singularium rōnem assignat Ant. And. qm̄ vniuersalia non existunt, nisi in singularibus, qbus competit primo, & per se existere, ergo actio requirit existentiam in quocunq; agente, siue propinquuo, siue remotuo. Præterea. Quod ponat distinctionem inter agēs propinquum siue physicum, & agens remotum, siue metaphysicum, ex eo q. non est necesse metaphysicum existere, sed physicum, est voluntarie dictum, nec est ad hætem philosophi. Ipse. n. ponit dñiam hanc inter ea, qm̄ metaphysicum sine motu, physicum autem cum motu agit, & id innuit in principio lib. 9. metaph. ubi loquens de potentia, & actu dicit. In plus enim est potentia, & actus, eorum quæ dicuntur secundum motum solum.

Q VARTI M E T A P H Y S I C Æ

Forte & Scoultre dicent subiectum non esse realiter actuum suæ passionis, sed tñ fm modum intelligendi, & ideo si causalitas hñ est realis, non requiritur distinctio realis.

Sed hoc est contra doctrinam suam, vt patet in Ant. And. in lib. 9. q. i. cuius rationem adduximus in præcedentibus, nam ex eo quod dicit, si subiectum esset solum in potentia passiu respectu suæ passionis, passio contingenter inesset subiecto, pater quod intendit de potentia actua reali, & nō solum ex modo intelligendi.

Secundo sic. Passio realiter multiplicatur, & non subiectum, ergo distinguuntur realiter consequentia patet, qm si duo sunt finite entitatis, & sunt ideim realiter, implicat unu multiplicari, & non alterum. Dico finite entitatis, vt secludâ diuinam substâtiâ, & relationes personales. De quibus hic non est fermo. Antecedens vero sic probatur. In igne A, est leuitas, & caliditas in tanto gradu, quæ sub tali gradu sunt passiones ignis, de quibus cõstat, quod distinguuntur realiter, qm leuitas est principium motus localis, caliditas autem est principium motus alterationis, & tamen ignis A, cui in sunt, non multiplicatur, suppono enim q. remaneat unus numerus, erga subiectum, & passio distinguuntur realiter.

Tertio sic, quæ sunt eadem vni tertio, ea. unitate qua sunt eadem in tertio, suæ eadem inter se, sed risibile, & fleibile sunt eadem homini fm te, ergo sunt eadē realiter inter se. Quod est manifeste falsum, qm sunt principia contrariorum actuuum s. ridendi, & flendi, nam licet ex 2. phys. idem sit causa contrariorum, vias quidem per se, alterius autem per accidens, non tamen veriusque per se, & præcipue in potentij natura libus, vt dicetur in lib. 9. metaph. quales sunt potentia ridendi, & potentia flendi, ex his igitur cõstat, passionem realem, & subiectum distinguui realiter, & quoniam passiones entis non distinguuntur realiter ab ente, vt probabitur in q. seq. concludimus, quod ens non habet veras passiones reales.

Quantum ad tertium aduerte, quod duo sunt extimata argumenta fortiora à Scoustris, quibus arbitrantur se probare, non distinguui realiter pas. à subiecto.

Primum est, quæ realiter distinguuntur, sunt ab inuicem separabilia, sed subiectum, & passio, nō sunt ab inuicem separabilia,

rabilis, sive rursum contingenter subiecto, & non esset demonstrabilis de subiecto, ergo &c. Maiorem probat Ant. Ant. in q. lib. q. 3. si & sicut ex separatione aliquorum concluditur distinctio realis inter ea, alioquin contingenter eidem simul esse non esse, ita ex inseparabilitate aliquorum, concluditur indistinctio realis.

Ratiōne maior, nec sua probatio valet, quoniam non ex separabilitate concluditur distinctio realis inter aliqua, sed quia remoto omni operae intellectus, vnum non est alicetum, eo q̄ sunt diuersarum entitatum, puta vnum potentia, alterum actus, vnum substantia alterum accidentis, ut in proposito, subiectum est substantia, paf. est accidentis.

Et si queras propter quid non omnia distincta regulariter sunt separabilia.

Rn. non potest assignari vna causa. Aliquando enim est, quoniam vnum est pura potentia, cui repugnat per se existere, & idem materia est inseparabilis à forma, aliquando est propter naturalem connexionem, ut relatio non potest separari, statim fundamento, & extremis relativis, vnde non possit Deus facere duo alba, inter quæ non esset similitudo, aliquando est propter naturalem sequellam vnius ad alterum, ut ad ignem naturaliter sequitur calor, & ideo non potest separari ab igne. Idem accidit de subiecto, & passione, quæ naturaliter sunt à principijs subiecti.

Secunda ratiōne est, si passio distinguitur realiter à subiecto, ergo est processus in infinitum in passionibus, quod est impossibile, consequentia autem sic probatur, sumo hominem praescindendo ab omni accidente, & qualitate, & quæro in illo priori, aut est aptus recipere risibilitatem, aut nō, si nō, ergo ei repugnat, quod est absurdum, si sic, aut est aptus, aptitudine media, aut scipso, si scipso, ergo est aliqua aptitudo in homine, quæ est ipse homo, & per pñs eadem ratione potest dici, quod homo est ipsa risibilitas, quæ est aptitudo ridendi, si apertudine media, quæro ut prius, aut homo est aptus recipere aptitudinem medianam per aliam apertudinem, aut scipso ut prius, ergo nō est necesse passi, distingui realiter à subiecto.

Rn. Scotistæ magnificat hanc rationem suam, sed apud Thomistas, est parui pôderis. Aduerte igitur, q̄d dupliciter sumuntur

QVARTI METAPHYSICÆ

cur aptitudo, primo pro principio formalis positivo, & proximo alicuius actus, & sic semper est accidentis, & qualitas in agentibus creatis, eo q̄ in via nostra, nulla suba creata est proximum principium agendi, licet possit esse principium proximum, sicut anima est principium primum, non tamen proximum, quo sentimus, & intelligimus, secundo sumitur pro non esse pugnantia ad recipiendum illam aptitudinem positivam, & sic non est accidentis, nec propriæ suba, cum sit negatio, nec distinguuntur realiter à rei suba, sed est ipsa considerata, q̄ est talis naturæ, cui non repugnat tale principium proximum, nec actus egrediens à tali principio. Tunc dico ad argumentum, quod homo in illo priori est aptus recipere risibilitatem, non aptitudine positiva, sed aptitudine non repugnantia, eo q̄ est talis naturæ, cui non repugnat risibilitas, & quando tu dicis, aut aptitudine media, aut scipso. Rū. scipso, & quando tu dicis, ergo est aliqua aptitudo in homine, quæ est ipsa homo, concedo de aptitudine non repugnantia, & quando tu dicis, ergo eadem ratione, risibilitas est idem cum homine, nō ego, qm̄ tu transis, ab aptitudine non repugnantia; ad aptitudinem positivam, quæ est proximum principium agendi. Et aduerte, q̄ ex hac solutione soluitur argm̄ Scoti, quo arguit, q̄ intellectus non distinguitur ab essentia animæ, eo q̄ anima ex se est apta intelligere, ergo illa aptitudo quæ est ipse intellectus, non distinguitur ab anima, patet uero ex distinctione data, q̄ anima ex se non est apta intelligere aptitudine politiva, sed aptitudine nō repugnantia, eo q̄ est talis naturæ, s. intellectualis, similiter soluitur argm̄ de corpore naturali, quo probatur q̄ est ex se mobile, & non per mobilitatem sibi intrinsecam, probatur aut̄ sic, corpus naturale inclut materiam, quæ cum sit natura, est principium motus, ergo mobilitas non est passio distincta realiter à corpore mobile. Dico q̄ non est ex se mobile, nisi non repugnante, eo quod materia nō potest esse principium motus proximum, tale n. principium sunt qualitates alteratiæ, aut motiæ. Hæc prouidetur sufficiant de præsenti quæsito, nec expedit alias rationes Scotistarum referre, qm̄ debiliores sunt prædictis.

Tu igitur aduerte, q̄ si queratur, an sit necesse, omne subiectum scibile, hæc proprias passiones respondendum est, q̄ debe

debet habere passiones demonstrabiles; eo q[uod] aliter de eo nō posset haberi scientia, non autem est necesse habere passiones reales, sed accidit ei inquantum est scibile, aliter de ente; & de Deo non habetur sciētia. Hæc est resolutio Thomistica.

QUæstio 3. Si passiones entis sunt idem cum ente.

C I R C A hanc quæstionem aduerte, q[uod] passiones entis sunt hæc transcendentia, vnum, verum, bonum, aliquid, res, & quidem istæ duæ aliquid, & res non videntur habere difficultatem, quin sint idem cum ente. Nam nos videntur addere aliquid posituum super ens, q[m] omne ens dicitur aliquid, quasi aliud quid, eo q[uod] cōparatum alteri enti, est distinctum ab eo. Dicunt autem res, à ratus rata, eo quod omne ens; reale est certe, & firme entitatis, præter opus animæ. Difficultas igitur est de uno, de vero, de bono, q[m] non videtur manifestum, quodlibet ens esse unum, & verum, & bonum, seipso, & non aliquo super addito. Pro resolutione igitur huius quæstionis, quatuor agenda sunt. Primo, probabitur quod unum transcendens est idem realiter cum ente. Secundo, idem probandum est de vero. Tertio, idem probandum est de bono. Quarto, soluenda sunt quædam argumenta.

Quantum ad primum ponitur hæc conclusio, ens & unum transcendens, sunt idem realiter, sed distinguuntur formaliter.

Prima pars probatur à philosopho in hoc 4. lib. tex. 3. duplicitate, & B. Th. exponens, & Comment. conformiter adducunt eas. Quarum prima talis est. Quia simul generantur, & corruptiuntur sunt idem. Sed ens, & unum sic se habent, q[uod] dum generatur ens, generatur unum: Nam cum generatur homo, generatur ens homo, & unus homo, ergo sunt idem. Sed dicet aliquis maior non videtur vera, apud Thomistas, nam subiectum, & passio simul generantur, & corruptiuntur, de necessitate enim passio inest subiecto, & tamen non sunt idem.

Rn. propositio philosophi debet intelligi de similitate non solum temporis, sed etiam naturæ, modo dico, q[uod] licet subiectum, & passio sint simul tempore, non tamen natura, q[m] cū subiectum sit causa suæ passionis, omnis causa est prior natura suo effectu, non tamen necesse est, q[uod] sit prior tempore, ut patet in effectu coenno. Sic igitur intellecta propositione philosophi sequit

Q V A R T I M E T A P H Y S I C Æ

sequitur conclusio, quod ens, & vnum sunt idem realiter.

Secunda ratio quam format B.Th.exponens, & Comm̄t. in commento 3. Quilibet res est una per essentiam suam, & non per aliquod additum reale super essentiam, ergo ens, & vnum sunt idem realiter. Antecedens probatur, si res est una aliquo addito, quero de illo addito, quoniam cum sit ens, est vnum, sunt enim cōuertibilia, ens, & vnum, aut igitur est vnum seipso, aut aliquo addito, si seipso, ergo similiter modo standum erat in primo, si per aliquod additum, iterum queritur de illo, & sic erit processus in infinitum.